
KOMISIJAS ĪSTENOŠANAS REGULA (ES) Nr. 228/2014 

(2014. gada 10. marts), 

ar ko attiecībā uz datu nosūtīšanas formātu un procedūru groza Komisijas Regulu (EK) Nr. 
601/2006, ar kuru īsteno Regulu (EK) Nr. 184/2005 par statistiku attiecībā uz maksājumu bilanci, 

starptautisko pakalpojumu tirdzniecību un ārvalstu tiešajiem ieguldījumiem 

EIROPAS KOMISIJA, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību, 

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2005. gada 
12. janvāra Regulu (EK) Nr. 184/2005 par Kopienas statistiku 
attiecībā uz maksājumu bilanci, starptautisko pakalpojumu tird
zniecību un ārvalstu tiešajiem ieguldījumiem ( 1 ) un jo īpaši tās 7. 
pantu, 

tā kā: 

(1) Komisijas Regulā (EK) Nr. 601/2006 ( 2 ) tika paredzēti 
īstenošanas noteikumi par procedūru un formātu, kādā 
vajadzīgie dati par maksājumu bilanci, starptautisko 
pakalpojumu tirdzniecību un ārvalstu tiešajiem ieguldīju
miem tiek nosūtīti Komisijai, un noteiktas datu struktūras 
tehniskās specifikācijas. 

(2) Komisijas Regulā (ES) Nr. 555/2012 ( 3 ) tika atjauninātas 
Regulas (EK) Nr. 184/2005 datu prasības un definīcijas, 
lai atspoguļotu jaunus starptautiskos standartus, kuros 
paredzēti vispārējie noteikumi šādas statistikas sagatavo 
šanai, piemēram, Starptautiskā Valūtas fonda (SVF) rokas
grāmatu par maksājumu bilanci un starptautisko ieguldī
jumu posteņiem, Ekonomiskās sadarbības un attīstības 
organizācijas (ESAO) Ārvalstu tiešo ieguldījumu etalonde
finīciju un Apvienoto Nāciju Organizācijas (ANO) Starp
tautiskās pakalpojumu tirdzniecības statistikas rokasgrā
matu. 

(3) Saskaņā ar starptautiskajiem standartiem “statistikas datu 
un metadatu apmaiņas standarts” (“SDMX”) ir izstrādāts 
kā kopīgs datu ziņošanas formāts datu un metadatu elek
troniskai apmaiņai un vairākas starptautiskās organizā
cijas un valsts datu sagatavošanas iestādes to ir pieņē
mušas vai plāno pieņemt. Tādējādi ir jāievieš plašāka 

SDMX prasībām atbilstošu datu formātu definīcija un 
jauna datu struktūras definīcija saskaņā ar minēto stan
dartu. 

(4) Lai ietvertu atsauces arī uz SDMX, būtu jāgroza Regula 
(EK) Nr. 601/2006, kurā datu formāts “Gesmes” pare
dzēts kā vienīgais dalībvalstu datu nosūtīšanas līdzeklis 
Komisijai (Eurostat). 

(5) Datu struktūras tehniskajām specifikācijām nevajadzētu 
būt juridiski saistošām. Tā vietā Komisijas ieteiktās 
tehniskās specifikācijas būtu jāiekļauj Eurostat Maksājumu 
bilances Vademecum ( 4 ), kas ik gadus tiek pārskatīta. Tādēļ 
būtu attiecīgi jāgroza Regula (EK) Nr. 601/2006. 

(6) Šajā regulā paredzētie pasākumi ir saskaņā ar Maksājumu 
bilances komitejas atzinumu, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO REGULU. 

1. pants 

Regulu (EK) Nr. 601/2006 groza šādi: 

(1) regulas 2. pantu aizstāj ar šādu: 

“2. pants 

Datu formāts 

Dalībvalstis izmanto SDMX prasībām atbilstošus datu 
formātus. Komisija (Eurostat) dara pieejamu sīki izstrādātu 
dokumentāciju par šiem formātiem un sniedz vadlīnijas, 
kā, ievērojot šīs regulas prasības, ieviest minētos formātus.” 

(2) regulas 3. pantu svītro; 

(3) pielikumu svītro.

LV L 70/16 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 11.3.2014. 

( 1 ) OV L 35, 8.2.2005., 23. lpp. 
( 2 ) Komisijas 2006. gada 18. aprīļa Regula (EK) Nr. 601/2006, ar ko 

īsteno Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr. 184/2005 
attiecībā uz datu nosūtīšanas formātu un procedūru (OV L 106, 
19.4.2006., 7. lpp.). 

( 3 ) Komisijas 2012. gada 22. jūnija Regula (ES) Nr. 555/2012, ar ko 
attiecībā uz datu prasību un definīciju atjaunināšanu groza Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr. 184/2005 par Kopienas 
statistiku attiecībā uz maksājumu bilanci, starptautisko pakalpojumu 
tirdzniecību un ārvalstu tiešajiem ieguldījumiem (OV L 166, 
27.6.2012., 22. lpp.). 

( 4 ) Pieejams tiešsaistē CIRCABC (Eiropas Komisijas Komunikācijas un 
informācijas resursu centrs pārvaldes iestādēm, uzņēmumiem un 
iedzīvotājiem) mājaslapā

https://circabc.europa.eu/w/browse/e92a784b-ebe1-46a6-be87-a23d2a91a18c


2. pants 

Šī regula stājas spēkā divdesmitajā dienā pēc tās publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī. 

To piemēro no 2014. gada 1. jūnija. 

Šī regula uzliek saistības kopumā un ir tieši piemērojama visās dalībvalstīs. 

Briselē, 2014. gada 10. martā 

Komisijas vārdā – 
priekšsēdētājs 

José Manuel BARROSO

LV 11.3.2014. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 70/17


	Komisijas Īstenošanas regula (ES) Nr. 228/2014 (2014. gada 10. marts), ar ko attiecībā uz datu nosūtīšanas formātu un procedūru groza Komisijas Regulu (EK) Nr. 601/2006, ar kuru īsteno Regulu (EK) Nr. 184/2005 par statistiku attiecībā uz maksājumu bilanci, starptautisko pakalpojumu tirdzniecību un ārvalstu tiešajiem ieguldījumiem

